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[Qvist Hansen.] 
hele den Periode, der her er Tale om. Som- 
merhuse] erne. er blevet truet med Udpant- 
ning, hvis de undlader at betale. Denne 
Trusel er kommet bl. a. fra Dommerkon- 
toret. i; Pandrup, men ved Henvendelse til 
Udvalget for Indkvartering, Frederiksgade 
21, København, er det blevet tilkende- 
givet mundtligt, at hvor Ejendommen var 
afspærret, skulde der ikke indbetales Skat 
af nogen Art. Hvis dette er rigtigt, maa 
alle, der med Ure t t e  er blevet afkrævet 
Skat i saa Henseende, kunne forlange 
denne tilbagebetalt. 

Man er vidende om, at der ogsaa andre 
Steder er nedsat saadanne Udvalg, bl. a. 

I i Hjørring, for at søge at komme til Bunds 
i disse Affærer, og det forekommer mig 
at være en ret mærkelig Ting; at selv om 
en hel Del af. de Sommerhuse er blevet fuld- 
stændig j ævnet med Jorden af den tyske 
Værnemagt og der, hvor Sommerhuset har 
staaet, er opført Bunkers af en eller anden 
Slags, har man alligevel sendt en Opkræv- 
ning for Betaling af Amtsstueskat af disse 
Huse, som altsaa ikke eksisterer mere, og 
truet med Udpantning i paakommende Til- 
fælde. 

Jeg vil gerne rette en Henvendelse 
til den højtærede Indenrigsminister. I  den 
Tid, der kommer, vil det være af overor- 
dentlig stor Betydning, at der igangsættes 
saa meget Arbejde som vel muligt. Jeg vil 
derfor gerne henlede den højtærede Inden- 
rigsministers Opmærksomhed paa et be- 
stemt Forhold. Der blev nedsat et Udvalg 
den 26. November 1943 angaaende bl. a. 
Opførelse af et Sindssygehospital i Nordjyl- 
land 홢 flere af de ærede Medlemmer har 
allerede omtalt denne Sag fra Talerstolen. 
Nu er jeg fuldt klar over, at de nødvendige 
Materialer til et saadant Byggeforetagende 
ikke er til Stede paa det nuværende Tids- 
punkt. Jeg vil dog trods dette henstille, 
at man snarest muligt, da Udvalgets Be- 
tænkning forlængst er afgivet, tager Stil- 
ling til, hvor i Nordjylland dette Hospital 
skal ligge. Trods Materialemangelen er 
der meget Arbejde, der kan udføres i denne 
Overgangstid: Planering ai Grunden, An- 
læggelse af en Del af Ha veanlægget, Klo- 
akering o, s. v. 

Angaaende Beliggenheden vil jeg gerne 
udtale, at det efter min Mening er en meget 
mærkelig Betænkning, der er afgivet. Ud- 
valget anbefaler den Grund, der af Brøn- 
derslev Kommune er stillet til Raadighed, 
indtil de allersidste Linier, hvor man af Hen- 
syn til Personalet og Funktionærernes Børn 
og deres Skolegang anbefaler Aalborg. Naar 

jeg finder Betænkningen mærkelig, er det, 
fordi jeg mener, og altid vil mene, at Hen- 
synet til Patienterne og deres Paarørende 
maa gaa forud for Hensynet til Funktio- 
nærerne. Patienterne er jo ikke til for Per- 
sonalets Skyld, det er Personalet, der -,er til 
for Patienternes Skyld. 

Det er i Betænkningen fremhævet som 
særdeles vigtigt, at; der vælges den rette 
Beliggenhed for et Sindssygehospital, og 
Udvalget har ment, at et Hospital bør 
ligge centralt i sit Omraade, naar Hensyn 
tages til Transportforholdene . Da det paa - 
tænkte Hospital skal betjene Hjørring Amt -' 
samt Kær Herred og Aalborg Købstad, og 
da Indbyggerantallet for dette Landomraade 
fordeler sig med ca. 176 000 Indbyggere 
Nord for Limfjorden og ca. 74 000 Indbyg- 
gere Syd for Limfjorden, er det meget , 
vanskeligt at forstaa, at man i Betænk- 
ningen er kommet til det Resultat, at Ho- 
spitalet skal ligge Syd for Limfjorden, ja 
tilmed Syd for Aalborg. 

Jeg vil gerne med Formandens Til- 
lade S e have Lov til at citere lidt af Betænk- 
ningen: 

홢Mest centralt i Landsdelen, baade 
geografisk og trafikalt, ligger Brønderslev. 
Dette har Betydning ikke alene for de 
indlagte og. deres Paarørende, men ogsaa 
for dem, der søger de vederlagsfri psykia- 
triske Konsultationer, der eftérhaanden 
udgør en nødvendig Bestanddel af et 
Sindssygehospitals Virksomhed. Byen er 
ikke for lille (ca. 7 000 Indbyggere), og 
der findes et blandet Sygehus. Samarbejde 
med Speciallæger vil dog kunne etableres, 
hvad enten man vilde søge til Hjørring 
eller til Aalborg, hvortil Afstanden er 
omtrent lige stor (27: km til Aalborg, 23 km 
til H] ørring). Stedet frembyder en saa- 
dan Blanding af Land og Bý, at  Familie- 
pleje maa antages let at  kunne etableres, 
saa vel i Købstadhjem som paa Landet i 
Omegnen. De i Byen ansatte Tjeneste- 
mænd oppebærer Stedtillæg:" 

Det forekommer mig mærkeligt, at 
man, naar man siger saaledes, dog slutter 
med at anbefale ,-at lægge Hospitalet Syd 
for den store By Aalborg, hvor kun de 
74 000 af denne Landsdels Befolkning skal 
betjenes. Længere nede i Betænkningen 
skriver man: .; 

홢Der har inden for Udvalget været 
/ ytret nogen Betænkelighed ved at an- 

bringe et Sindssygehospital saa nær ' den 
store By" 홢 Aalborg 홢 ..idet Patienternes 
Færden uden for Hospitalsterrainet vil - 
være mere begrænset . 

Og ,videre: 


